[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Гайский городской округ

Оренбургской области

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  ГАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
29.10.2021 г                                  г. Гай                                              № 592
О повышении эффективности профилактической работы и   деятельности педагогических работников, осуществляющих

классное руководство
В соответствии с Федеральным Законом от 24 июня 1999г  №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Рекомендациями Минпросвещения России № 07-6607, МВД России № 12/5351 и Минобрнауки России № МН-11/1548 «Об организации межведомственного взаимодействия и обмена информацией между образовательными организациями и органами внутренних дел о несовершеннолетних, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа, а также о выявленных несовершеннолетних «группы риска»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:

1.1.Взять под личный контроль обеспечение деятельности по следующим направлениям:

- организация работы коллегиального органа в сфере профилактики;

- выявление несовершеннолетних,  находящихся  в социально опасном положении, а также не приступивших к учебным занятиям, не посещающим или пропускающих по неуважительным причинам занятия, склонных к совершению правонарушений, к употреблению НС и ПВ, имеющих признаки суицидального поведения, ведение их персонифицированного учета, принятие мер по их воспитанию и получению ими общего образования, по оказанию помощи их родителям (законным представителям)

- выявление семей, находящихся  в социально опасном положении, и оказание им помощи в обучении и воспитании детей;

- оперативное реагирование и вмешательство в ситуации, в которых несовершеннолетние подвергаются физическому и (или) психологическому насилию со стороны сверстников или взрослых лиц;

- незамедлительное информирование КДН и ЗП, органов внутренних дел о выявленных случаях совершения обучающимися преступлений, правонарушений, иных антиобщественных действий, заинтересованности обучающихся деструктивными сообществами, в том числе течением «скулшутинг»,  фактах насилия в отношении несовершеннолетних, получения травм, а также о лицах, вовлекающих их в противоправную деятельность;

- исключение случаев сокрытия информации о фактах противоправного поведения участников образовательного процесса;

- проведение мониторинга социальных сетей обучающихся с целью контроля за содержимым  их блогов и страничек,   ведение учета  данной проблемной категории обучающихся с последующей коррекцией их поведения.

- реализацию программ  и методик по формированию законопослушного поведения детей и подростков.
1.2. Дополнить должностные инструкции классных руководителей пунктом:
1.2.1. С целью выявления семей, находящихся  в социально опасном положении, на ранней стадии неблагополучия, несовершеннолетних, склонных к совершению правонарушений и имеющих признаки суицидального поведения, ситуаций, требующих оперативного реагирования и вмешательства:
-посещать семьи обучающихся на дому;

-проводить мониторинг социальных сетей обучающихся;

-незамедлительно информировать администрацию общеобразовательной организации о выявленных случаях совершения обучающимися преступлений, правонарушений, иных антиобщественных действий, заинтересованности обучающихся деструктивными сообществами, в том числе течением «скулшутинг»,  фактах насилия и жестокого обращения в отношении несовершеннолетних, получения травм, а также о лицах, вовлекающих их в противоправную деятельность.

2. Использовать в работе по результатам посещения «Справку о посещении семьи обучающегося» (Приложение 1)

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего  специалиста отдела образования администрации Гайского городского округа С.Г. Тиньгаеву
	Начальник отдела образования

	              Н.Н. Шпота

Приложение 1

Справка о посещении семьи
(Ф.И.О. ребенка)_______________________________________________________,

учащегося ________ класса СОШ № __________,

проживающего по адресу: _____________________________________________

«______» ___________ 20 ____ г.

1. Ф.И.О. законных представителей (родители/опекуны) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Члены семьи, проживающие в данной квартире, их место работы, учебы ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Жилищные условия (количество комнат, санитарное состояние квартиры, наличие отдельной детской комнаты или места для приготовления уроков) _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Обеспеченность предметами бытового назначения (мебель, бытовая техника, оргтехника)__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Состояние здоровья членов семьи (родители-инвалиды, дети-инвалиды, в состоянии тяжелого заболевания и т.д.) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Морально-психологический климат семьи
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Выводы и рекомендации: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
Классный руководитель: ____________________________________